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1 Introduction
A real time strategy (RTS) is a game making an impression of a continuous time

progress. It is a sub-genre of strategy computer games, which has grown to a large
extent over the recent years and has become very popular among many computer
games players.

Commercial RTS software is closed and not extendable. This prevents the
community from investigating RTS games on the source-code level and from
tailoring them to their needs. We, by contrast, intend to develop an open source RTS
game which would be very illustrative and accessible for the community so that
anybody familiar with programming can make use of it.

Although there are many open source RTS games (visit the article List of open-
source video games in Wikipedia [1]), they are mostly based on C++ (in the article
List of open-source video games, all of them are). However, there is also a large
number of programmers familiar with other languages and we would like to make
our open source RTS game accessible to them as well. In the past, C++ used to be the
development language number one for computer games, but we believe that
nowadays, an RTS computer game can also be created using the Microsoft .NET
Framework [2] and its language C#.

For all the reasons, the goal of this thesis is to design and develop an extendable
open source RTS computer game. For the development, we will use the .NET
Framework.

Let us first of all investigate how are RTS games generally understood, so that we
know what a typical RTS games has to comprise.

1.1 Definitions of RTS games
Despite to the popularity of the RTS genre, not many complex definitions of RTS

games can be found. Dan Adams [3] describes RTS as “a military strategy game in
which the primary mode of play is in a real-time setting“. The Urban Dictionary [4]
says: “RTS refers to a strategy-based computer game, generally involving
management of an army or civilization.” So RTS is a military strategy. The
participants (gamers) take the role of a supreme commander in a battlefield.
According to the article Real-time strategy in Wikipedia [5], they “position and
maneuver units and structures under their control to secure areas of the map and/or
destroy their opponents' assets. In a typical RTS, it is possible to create additional
units and structures during the course of a game. This is generally limited by a
requirement to expend accumulated resources.” The article also mentions 4 main
components of a typical RTS game:

(c1) resource management
(c2) base building
(c3) war tactics (commanding units in battles)
(c4) technology development
The above definitions exclude city-building games such as SimCity [6] or
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Pharaoh [7] due to the absence of military elements, although they process in real
time. Similarly, there is a large class of games concentrating on complexity in war
tactics and combat while neglecting other components (typically resource
management and base building). This genre is called real-time tactics (RTT) [8] and
it is not considered to be a part of the RTS genre. This category contains for example
the Total War series [9] (where resource management is turn-based) or the
Warhammer 40,000 [10].

Further, computer games combining elements from both RTS and turn-based
strategy (TBS) [11] can be found. In such games, either time can be stopped in battles
to plan the tactics, or the game progresses in steps between battles held in real-time.
Apart from the Total War series, The Lord of the Rings: The Battle for Middle-earth
II [12] is one such game.

The genre of RTS games is also distinguished from god games [13] (for example
Black & White [14]), where the players influence their units (worshipers) only
indirectly. Also, players are given supernatural power (e.g., controlling the weather),
which is not an element of RTS games.

Now that we know what is an RTS game and what it is not, let us investigate
components (c1) – (c4) mentioned in the definitions.

1.1.1 Resource management

Resource management symbolizes the player's economy. No matter how many
types of resources are present in a particular game, they always stand for a currency;
their main purpose is to pay for new structures, units, and for technology
development. Each unit, structure and technology has its cost, which is the amount of
resources the player expends for constructing/developing it. This concept can be
expressed with the following formula:

Supposed we have resources R1, R2,..., RN, then the cost C of a unit, structure or
technology can be expressed as:

Where ai is the amount of resource Ri required for acquiring the unit, structure or
technology.

The article “Real-time strategy” [5] gives the following definition of how
resources are obtained: “Resources are garnered by controlling special points on the
map and/or possessing certain types of units and structures devoted to this purpose.”
Each game presents different types of resources, gathering them and using them.
Examples range from very simple to complex resource-management systems. For
example, Dune II [15] features only one type: the spice. A special unit (spice
collector) goes to area where spice is present and collects it. On the other hand, in
Stronghold [16] for instance, wheat (grown in farms) is ground into flour in mills; the
flour is brought to bakery where bread is produced. Extra rations of food can then be
given to the population to increase their happiness and raise the taxes income, which,
in turn, allows hiring more military units (notice that also abstract resource such as
happiness may be present in an RTS game). The chain of resources production can
be summarized with the following (recursive) definition:
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Resource RN+1 is produced by a unit U or structure S from resources R1, R2,..., RN ,
where Ri is produced from other resources or collected by a unit or obtained directly
from controlling an area in the game:

In the formula, ai is the amount of resource Ri required for acquiring the resource
RN+1.

1.1.2 Base building

Base building is a general concept in which players build structures in order to (1)
secure their position in certain areas, (2) gather, produce, and store resources, and (3)
produce military units. Usually, the players concentrate their structures into one area
to enhance the interaction between them (e.g. in case of a chain of resources), and to
simplify their protection (be it by other structures or by units).

In many games, e.g., Age of Empires II (AoE) [17] and Stronghold, it is essential
to erect defensive structures (castles, towers, walls, moats, etc.) around the base to
defend it against opponent's attacks. On the other hand, in some games, defensive
structures are limited to a small number of buildings (Original War [18]) or they are
not present at all (Warcraft [19]).

Games with a complex resource management require many structures in the
manufacturing chain. In Stronghold, bread production begins with a wheat farm and
continues with mill and bakery before the bread lands in the granary. If the game
features simpler resource management, then also less structures related to it are
present: in Dune II, it is only the spice refinery.

In most RTS games, military units are produced in buildings (an exception are
soldiers in Original War, which are given to the gamer in the beginning of the
session). Either all units are created in one building (barracks in Stronghold) or
different units are produced in different buildings (in AoE, where swordsmen and
pikemen are created in barracks, archers and crossbowmen in archery range, scouts
in stables, etc.).

1.1.3 War tactics

Military tactics is “the science and art of organizing a military force, the
techniques for using weapons or military units in combination for engaging and
defeating an enemy in battle,“ as defined in the article “Military tactics” in
Wikipedia [20]. This definition expresses the main idea of war tactics in RTS games.
It requires the player to combine military units of different types to develop tactics
which would be successful against the opponent's units and structures.

The player can not stop the time progress to plan the battle, to investigate the
battlefield or to issue commands to units. Some games (e.g. Original War) even
penalize players for reloading the game during battle. RTS games are usually fast-
paced so that if the player is wasting time, opponents are likely to gain an advantage.

Each unit and structure has a certain amount of health. In a typical RTS game,
interactions between different types of units and structures are defined as the damage
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(the loss of health) caused by one to another.
We define set of all units and structures SU := {a ; a is Unit or a is Structure},

function damage: SU x SU → N, where damage(K1, K2) is the amount of health unit
K2 looses if it is attacked by K1, and function health: SU → N, which expresses the
health a unit or a structure currently has.

In order to simplify the formula, we presume that such K1, K2 may exist that
damage(K1, K2) = 0. (In a typical RTS game, there would be many such pairs, for
example a wall attacking a soldier). The formula does not presume that the relation
“K1 isAttackedBy K2” is symmetric [21].

It is possible that a unit will be variously effective against different types of units
(and the above formula allows such an option). For instance, in AoE, pikemen do
more damage to mounted knights than to infantry (i.e. pikemen are very effective
against mounted knights). Such information is important in planning the combat
tactics.

In some RTS games, the properties of the battlefield play an important role; some
areas on the battlefield favor or disadvantage the units and structures occupying them
against units or structures occupying other areas. This includes for example an
increased archers' range when they shoot from a higher point, the fact that in a forest,
soldiers are less likely to be hit by an arrow (both in Stronghold) or a lower speed of
vehicles while they go uphill (Original War). Not all RTS games consider the
properties of the battlefield important (Warcraft and Dune II).

1.1.4 Developing new technologies

The player has usually the possibility to perform research for new technologies.
After a new technology is developed, new structures, units or technologies are
unlocked or current units and/or structures may be improved/upgraded.
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Upgrades are ordered into technology trees. According to the article Technology
tree in Wikipedia [22], it is “a hierarchical visual representation of the possible
sequences of upgrades a player can take, by means of research. The diagram is tree-
shaped.“ We can see an example of a technology tree from AoE in Figure 1. Orange
squares represent buildings, blue squares units and green squares technologies.

In RTS games, taking one sequence of research does not exclude other sequences
from also being researched. It is very usual that the player needs specific buildings
and units to perform research (for example in Original War, research is done by
scientists in laboratory; in AoE, several buildings such as university, blacksmith,
castle, etc. are responsible for research).

Unlike the former 3 components (resources management, base building, war
tactics), in-game technology development run by the player is not present in all RTS
games; for instance Stronghold, Warcraft and Dune II do not contain it.

1.1.5 Our definition of RTS

Now that we have investigated components (c1) – (c4) of RTS games named by

[…]

Figure 42: The summary of comparison with similar products

7 Conclusion
To conclude the Thesis, let us examine how it fulfilled the goals we set up in

Section 1.3:
We developed an illustrative and extendable bird's-eye projected RTS computer

game for .NET framework and its modern programming language C#, which can be
further used by the community and tailored to their needs. To enable an unrestricted
use of the project, we published it under the MIT license, which is less restrictive
than the GPL license used for most of open-source RTS games.

The game contains both a single player mode, and a multiplayer mode. Players in
both modes can choose from 3 different strategies for computer players (artificial
intelligence strategies). The system of artificial intelligence is easily extendible with
plug-ins, and the game contains two computer player strategies loaded as plug-in
FMS_Player_AI.dll.

The game comprises three main components of RTS games:
• Base building: The game contains 6 buildings, which allow the player to

construct new entities and which are a part of the chain of resource
management. In the beginning of the game, the player receives one building,
which can not be created in any other building.

• Elements of war tactics: The player can construct 2 types of attack units,
which can be used both for defending the base and attacking enemy entities.
We also defined some basic interactions between entities. The system of
entities is extendable with plug-ins, and attack units are loaded as a plug-in
tanks.dll. In the game, entities have their own internal artificial intelligence,
which enables them to behave as autonomous agents. We provide a sample
extension of the AI for entities loaded as plug-in FMS_AI.dll.

• Resource management: The game contains 5 types of resources, from
which, 3 types (one of them growing, two not-growing) can be collected from
the map (using resource collectors) and 2 types have to be created from
collected resources in buildings. The resources (especially one of them –
Money) are used as a general currency in the game; players use them to pay
for construction of entities. Resource management can be easily extended by
design.

The game also contains a map with obstacles, which has one layer and no terrain
profile. Maps are loaded from XML files containing the definition of obstacles and
resources present in the map from the beginning. The XML can be verified by
attached XML Schema file. There is a map thumbnail available to improve player's
orientation in the map.

In the development documentation, we provide a detailed description of the
concepts used in the game with numerous examples in order to explain the concept
of extendability of the game to the community.

We provide a tool for testing correctness of information exchanged between
games communicating over network, which is a command-line application
LogsComparerTool.exe. The tool also tests logs of random numbers used in
communicating games, in order to verify their correct use.

We can conclude that all the project goals set up in section 1.3 have been fulfilled.
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8 Recommendations for future work
Although the project we created is a fully functional computer game, there is a

large number of possible improvements:

• Many RTS games use a level editor for designing maps. This feature has to be
able to output a map in the XML format we introduced in Section 3.7.1. The
level editor would be a great extension, because it would enable users without
any experience with XML to add new maps.

• The game currently only offers the possibility to play a single-level game, but
no campaigns. We believe that the possibility of playing a campaign would
bring the game closer to modern RTS games.

• Loading and saving the game is currently not possible. While it is usually not
possible to save multiplayer sessions in RTS games, saving a single player
game and reloading it is considered to be a standard feature, which is missing
in our project.

• As we explained in Section 1, we have given up the terrain profile of the map
for the sake of the illustrative nature of the game. However, in most
commercial RTS games, the terrain profile plays a significant role. Altering
the game map so that it bears terrain profile would be a very useful
supplement to the game, which would increase its quality.

• The game map currently has only one type of obstacles, but this is usually not
the case in RTS games. Adding a variety of different obstacles would
certainly improve the player's experience from playing the game.

• In order to improve the gameplay and to enhance the player's experience, the
system of units and building in the game needs an extension and
improvements. Along with additional entities, it will be necessary to extend
the game with new strategies (internal intelligence) for their autonomous
behavior. The entities could also do with a new design.

• We provide only a basic definition of interactions between entities. In
numerous RTS games, the system of interactions is very elaborated, and it has
a strong influence on the strategy players have to take to win the game.
Defining more complex interactions between entities will definitely enhance
the entertainment effect on players.

• The set of artificial intelligences for computer players is very limited (there
are only four of them). The strategies only know how to collect rubber, and
they are not able to use other resources. Also, they use simple logic, so that
they only repeat certain steps, and human players will easily find effective
strategies against the computer players. Adding more computer player
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strategies, which would be more elaborated than the ones currently present in
the game, will certainly improve the overall quality of experience the human
player gains from playing the game.

• It is common in RTS games that players can form alliances, so that they do
not attack each other and cooperate in attacking their enemies. However, the
possibility of alliances is missing in our game. A useful hint may be, that the
core of implementation of alliances can be done in method
Payer.isEnemeyPlayerID, which identifies enemy and friendly units
according to the ID of their player owner.

• The current implementation of the game does not contain the “fog of war”,
which usually covers areas which do not have to be seen by players – i.e.
unexplored or invisible areas of the map. We did not use it to enable the
players to see the moves of enemies, mainly for the sake of the illustrative
nature of the game. Adding the fog of war would not be complicated, because
it would only require to mark tiles in the map either visible, or invisible, or
unexplored, and draw the map according to it in method Level.Draw.
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9 Attachments
Attachments, which can be found on the attached CD:

A. The implementation of RTSGame
The solution RTSGame.sln can be found in folder \RTSGame. It contains source-

code of the RTSGame with XML comments, and compiled binary files.

B. Documentation created from the source-code of the project
The documentation, which has been created from the source-code using tool

Sandcastle [51], can be found in folder \Documentation. It contains following files:
• RTS_Game_documentation_private_members.chm

This file contains documentation of all members and methods, including
private ones.

• RTS_Game_documentation_public_and_protected_members.chm
This file contains documentation of public and protected members and
methods, excluding private ones.

C. Setup
The installation files, which can be found in folder \setup: RTSGame.msi and

setup.exe. The begin the installation, the file setup.exe has to be run. The
installation progress is described in section 4.1.

D. XML Schema
XML Schema for validating maps (which are XML files) can be found under

\Schema\map_schema.xsd.
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