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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář The reviewed project deals with a broad scope of different aspects in the domain

of computer science. It spans over the area of finate state machines (for AI implementation),

graph algorithms (for path finding) and networking protocols (for multiplayer game session

implementation). Although, it does not go deeply into each of them it is still impressive how

those different domains are combined together to consitute the overall project

implementation. Definately, in order to be able to provide such a solution the author need to

have at least general understanding in every of those areas. This has motivated me to put

„lepší“ in the last row of this evaluation part.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☐ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☒ ☐ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář In the dissertation the author has given a ditailed analysis of different options

available with respect to both technologies (e.g. graphic library being used) and implemented

algorithms (e.g. for path finding). He has justified his selection by presenting sound

arguments (advantages and disadvantages each of the options) that supported his decision.

Also, a very nice analysis was given with respect to game genres, clearly differentiating real-

time strategy from other kinds of tactical games.

The language style as well as the text structure (including logical flow) in the dissertation

makes its reading smooth and eases the comprehension. Described ideas are nicely explained

and adequately supported by images, when necessary. Only few typos and no improper

wording were found in the entire text. This makes me put higher than the avarage mark in the

„Formální úprava“ as well as in „Analýza“.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Implementation part is of high quality (comments, formatting and naming

convention), however lack of tests prevents me to put higher mark in the „Kvalita

zpracování“.

Celkové hodnocení Výborně Choose an item.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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